

2022年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2022年4月26日

会社名 auカブコム証券株式会社

URL https://kabu.com

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石月 貴史

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 渡辺 雅人

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期の業績(2021年4月1日~2022年3月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	19,824	1.8	17,674	7.1	5,125	92.4	5,117	89.5	3,616	129.2
2021年3月期	19,482	0.7	16,507	5.6	2,664	10.4	2,700	9.5	1,578	3.3

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	営業収益 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2022年3月期	2,127,617.84	—	8.7	0.5	25.9
2021年3月期	928,337.57	—	4.0	0.3	13.7

(参考) 持分法投資損益 2022年3月期 一百万円 2021年3月期 一百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	自己資本規制比率
	百万円	百万円	%	円 銭	%
2022年3月期	1,028,445	42,603	4.1	25,060,605.96	386.6
2021年3月期	1,116,043	40,283	3.6	23,696,411.01	354.5

(参考) 自己資本 2022年3月期 42,603百万円 2021年3月期 40,283百万円

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 有

(2) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期	1,700株	2021年3月期	1,700株
② 期末自己株式数	2022年3月期	一株	2021年3月期	一株
③ 期中平均株式数	2022年3月期	1,700株	2021年3月期	1,700株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ その他特記事項

該当事項はありません。

1. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	142,652	107,805
預託金	598,849	561,738
信用取引資産	282,381	266,777
信用取引貸付金	183,449	157,508
信用取引借証券担保金	98,931	109,268
立替金	127	247
顧客への立替金	96	98
その他の立替金	30	149
募集等払込金	834	1,464
短期差入保証金	70,213	65,012
支払差金勘定	680	1,531
前払費用	177	227
未収収益	2,348	2,636
その他	9,541	11,726
流動資産計	1,107,806	1,019,166
固定資産		
有形固定資産	1,122	867
建物	81	70
器具備品	1,040	797
無形固定資産	5,281	5,900
ソフトウェア	5,255	5,888
その他	25	12
投資その他の資産	1,833	2,510
投資有価証券	628	1,122
長期差入保証金	396	609
長期前払費用	167	234
長期立替金	1,508	1,436
繰延税金資産	471	386
その他	19	17
貸倒引当金	△1,358	△1,296
固定資産計	8,237	9,278
資産合計	1,116,043	1,028,445

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
負債の部		
流動負債		
信用取引負債	121,175	128,191
信用取引借入金	4,880	3,078
信用取引貸証券受入金	116,295	125,112
有価証券担保借入金	124,990	104,740
預り金	363,959	320,609
顧客からの預り金	355,163	314,696
その他の預り金	8,795	5,912
受入保証金	275,530	275,423
短期借入金	54,000	16,000
1年内返済予定の長期借入金	17,500	12,500
コマーシャル・ペーパー	100,000	122,000
未払金	807	946
未払費用	1,117	1,041
未払法人税等	591	1,231
その他	1,170	735
流動負債計	1,060,844	983,418
固定負債		
長期借入金	12,500	—
その他の固定負債	57	52
固定負債計	12,557	52
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	2,357	2,371
特別法上の準備金計	2,357	2,371
負債合計	1,075,759	985,842
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,196	7,196
資本剰余金		
資本準備金	11,913	11,913
その他資本剰余金	0	0
資本剰余金合計	11,913	11,913
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	20,624	22,690
利益剰余金合計	20,624	22,690
株主資本合計	39,734	41,800
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	549	802
評価・換算差額等合計	549	802
純資産合計	40,283	42,603
負債純資産合計	1,116,043	1,028,445

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
営業収益		
受入手数料	6,658	7,679
委託手数料	5,429	5,781
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	17	65
その他の受入手数料	1,211	1,831
トレーディング損益	1,481	1,602
金融収益	11,079	10,276
その他の売上高	263	266
営業収益計	19,482	19,824
金融費用	2,821	2,000
売上原価	153	149
純営業収益	16,507	17,674
販売費・一般管理費		
取引関係費	4,912	4,307
人件費	1,765	2,123
不動産関係費	2,657	2,422
事務費	858	861
減価償却費	2,413	2,217
租税公課	319	319
貸倒引当金繰入額	610	—
その他	305	296
販売費・一般管理費計	13,843	12,548
営業利益	2,664	5,125
営業外収益	68	112
営業外費用	31	120
経常利益	2,700	5,117
特別利益		
投資有価証券売却益	—	132
特別利益合計	—	132
特別損失		
金融商品取引責任準備金繰入れ	244	14
固定資産除却損	—	13
減損損失	33	0
投資有価証券評価損	22	6
特別損失合計	300	35
税引前当期純利益	2,400	5,214
法人税、住民税及び事業税	969	1,623
法人税等調整額	△146	△25
法人税等合計	822	1,597
当期純利益	1,578	3,616

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本						評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金	繰越利益 剰余金	その他 有価証券 評価差額金	
当期首残高	7,196	11,913	0	11,913	19,130	38,240	404	38,644
誤謬の訂正による 累積的影響額					△84	△84		△84
遡及処理後当期首残高	7,196	11,913	0	11,913	19,046	38,156	404	38,560
当期変動額								
当期純利益					1,578	1,578		1,578
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)							145	145
当期変動額合計	—	—	—	—	1,578	1,578	145	1,723
当期末残高	7,196	11,913	0	11,913	20,624	39,734	549	40,283

当事業年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本						評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金	繰越利益 剰余金	その他 有価証券 評価差額金	
当期首残高	7,196	11,913	0	11,913	20,624	39,734	549	40,283
当期変動額								
剰余金の配当					△1,550	△1,550		△1,550
当期純利益					3,616	3,616		3,616
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)							252	252
当期変動額合計	—	—	—	—	2,066	2,066	252	2,319
当期末残高	7,196	11,913	0	11,913	22,690	41,800	802	42,603

(4) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当事業年度の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。なお、当該会計基準等の適用が財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

(修正再表示に関する注記)

過去の事業年度の財務諸表に一部計上漏れの誤謬があり、前事業年度の財務諸表はこの誤謬を訂正するために修正再表示しております。前事業年度の財務諸表は修正再表示する前と比べて貸借対照表において繰延税金資産が25百万円増加、その他の流動負債が81百万円増加、利益剰余金が56百万円減少しております。前事業年度の損益計算書において営業収益、純営業収益、営業利益、経常利益、税引前当期純利益がそれぞれ39百万円増加、当期純利益が27百万円増加しております。前事業年度の1株当たり純資産額は33,359.29円減少し、前事業年度の1株当たり当期純利益は16,181.39円増加しております。なお、前事業年度の期首における純資産額に対する累積的影響額は前事業年度の期首の利益剰余金に84百万円減少しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、ネットによる金融商品取引業及びこれらの付随事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
1株当たり純資産額 23,696,411.01円	1株当たり純資産額 25,060,605.96円
1株当たり当期純利益 928,337.57円	1株当たり当期純利益 2,127,617.84円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度末 (2021年3月31日)	当事業年度末 (2022年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	40,283	42,603
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	40,283	42,603
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	1,700	1,700

4. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
1株当たり当期純利益		
当期純利益(百万円)	1,578	3,616
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(百万円)	1,578	3,616
普通株式の期中平均株式数(株)	1,700	1,700

(重要な後発事象)

該当事項はありません。